
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 296 del 14/06/2019 

 
 

Segretario Generale  

Segretario Generale 

 
 

Oggetto:   INDENNITA’ AMMINISTRATORI E GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI 
COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

Il Segretario Generale 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco prot.n. 31508 del 30/08/2018, riguardante l’affidamento 
al sottoscritto, Segretario Generale del Comune di Sassuolo, della responsabilità e delle 
funzioni di direzione del Servizio Segreteria Generale e Organizzazione; 

 
considerato che il Consiglio Comunale di Sassuolo, al rinnovo degli organi, è composto 

dal Sindaco e ventiquattro Consiglieri e la Giunta Comunale da un numero massimo di sette 
assessori; 

 
premesso che: 

- a seguito delle elezioni amministrative del giorno 26 maggio 2019 sono stati rinnovati gli 
organi comunali per il mandato amministrativo 2019/2024; 
- il Sindaco, con proprio provvedimento prot. n. 21522 del 6/6/2019, ha provveduto alla nomina 
di sei assessori, tra cui un vice sindaco, come previsto dalla normativa citata e dall’art.1, comma 
137, Legge 56/2014; 
- in data 17.06.2019 si insedierà il nuovo Consiglio Comunale, a seguito dell’approvazione di 
apposita deliberazione consiliare avente ad oggetto: Esame delle condizioni e convalida, con 
surrogazione, dei consiglieri proclamati eletti; 

 
richiamate le disposizioni riguardanti le indennità di funzione per gli amministratori 

comunali, di seguito elencate: 
- l’art. 82 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali e successive modificazioni; 
- il Decreto del Ministero dell’interno 4 aprile 2000 n. 119, il quale contiene le norme per la 
determinazione della misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza spettanti agli 
amministratori locali; 
- la Circolare del Ministero dell’interno 5 giugno 2000, n. 5 esplicativa delle norme sopra citate; 
- l’art. 1, comma 54, della Legge n. 266/2005 (Legge Finanziaria 2006), concernente la 
riduzione del 10% delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori 
locali; 
- la Circolare del Ministero dell’interno 28 giugno 2006, n. 5 esplicativa delle norme sopra citate; 
- l’art. 61, comma 10, del D.L. 25/06/2008, n. 112;  
- il D.L. 31 maggio 2010 n. 78 Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica, convertito in Legge n. 122/2010, ed in particolare il suo art. 5, comma 
7, che rimandava la rideterminazione delle predette indennità all’emanazione di apposito 
Decreto del Ministero dell’Interno, finora non pubblicato;  
- la deliberazione della Corte dei Conti n. 3/sezaut/2015/qmig, ricognitiva delle norme vigenti; 

 



-2- 

dato atto che, in assenza della emanazione di Decreto del Ministero dell’interno 
successivo a quello n.119/2000, trovano ancora applicazione, per il Comune di Sassuolo, ente 
con un numero di abitanti da 30.001 a 50.000, in relazione al combinato disposto degli articoli 1, 
2, 4 e 5, la tabella allegato “A” allo stesso D.M. n. 119/2000 e, al ricorrere delle condizioni di cui 
alle tabelle “B” e “C” per gli enti della dimensione demografica di questo Comune, le 
maggiorazioni del 3 e 2%, cumulabili, previste dall’art. 2 del D.M. medesimo (la maggiorazione 
del 5% non è mai applicabile al Comune di Sassuolo in quanto ente non caratterizzato da 
fluttuazioni stagionali della popolazione), ridotte del 10% come da Legge n. 266/2005, e 
precisamente: 
 

MISURA INDENNITA’ 
MENSILE 
SINDACO 

INDENNITA’ 
MENSILE 

VICESINDACO 

INDENNITA’ 
MENSILE 

ASSESSORI 

IND.MENSILE 
PRESIDENTE 
CONSIGLIO 

GETTONI 
PRESENZA 

Artt. 1 e 2 DM 
119/00 e L.266/05 

Art. 1 DM 119/00 
e L.266/05 

Art. 4 DM 119/00 e 
L.266/05 (55%) 

Art. 4 DM 119/00 
e L.266/05 (45%) 

Art. 5 DM 119/00 
e L.266/05  

Art. 1 DM  119/00 
e L.266/05 

Base 3.114,24 1.712,83 1.401,41 1.401,41 32,54 

+3% 93,43 51,38 42,04 42,04 0,98 

+2% 62,28 34,26 28,03 28,03 0,65 

 
preso atto che, avendo questo Ente rispettato il patto di stabilità (ndr: ad oggi da 

intendersi pareggio di bilancio) per l’anno 2018, non ricorre l’obbligo di abbattere del 30% le 
indennità e i gettoni in oggetto, previsto dall’art. 61, comma 10, del D.L. 25/06/2008, n. 112;  

 
considerato che, sulla base della certificazione del dirigente del Settore 

“Programmazione finanziaria e controllo partecipate” redatta sulla base dei dati del rendiconto 
dell’esercizio 2018, nel rispetto dei parametri di cui alle lettere b) e c) del comma 1 dell’art. 2 del 
D.M n. 119/2000: 
a) si applica, alle indennità e ai gettoni spettanti agli amministratori neo eletti, la maggiorazione 
del 3%, prevista dall'art.2, comma 1, lettera b) del D.M. n.119/2000, avendo il Comune una 
percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante dall'ultimo conto del 
bilancio approvato, superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alla tabella B 
allegata al D.M. n. 119/2000 (0,59); 
b) non si applica, alle indennità e ai gettoni spettanti agli amministratori neo eletti, la 
maggiorazione del 2%, prevista dall'art.2, comma 1, lettera c) del D.M. n.119/2000, non avendo 
il Comune una spesa corrente pro-capite, risultante dall'ultimo conto del bilancio approvato, 
superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alla tabella C allegata al D.M. 
n.119/2000 (lire 1.753.356, pari ad euro 905,53); 
 
 dato atto che l’applicazione o meno delle maggiorazioni cui alle lettere b) e c) del 
comma 1 dell’art. 2 del D.M n. 119/2000 verrà aggiornata annualmente d’ufficio, a cura del 
Settore Amministrazione e sviluppo risorse umane dell’Unione dei Comuni del Distretto 
ceramico, in occasione dell’approvazione del rendiconto e sulla base delle risultanze dello 
stesso, come da attestazione del dirigente del Settore competente in materia finanziaria, con 
decorrenza dal primo mese intero successivo a quello di approvazione del predetto documento; 
 

richiamate le disposizioni riguardanti i permessi spettanti agli amministratori degli enti 
locali per lo svolgimento del mandato ed i relativi oneri per permessi retribuiti, disciplinati dagli 
artt. 79 e 80 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 81 e 82 in tema di aspettativa e indennità; 

 
preso atto che: 

- le indennità di funzione sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa; 
- la corresponsione dei gettoni di presenza è comunque subordinata all'effettiva partecipazione 
del Consigliere a Consigli e Commissioni;  
- la tassatività dei casi previsti dall'art. 82, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 non consente di 
corrispondere alcun gettone di presenza ai Consiglieri che partecipano alla Conferenza dei 
Capigruppo, non equiparabile alle commissioni consiliari; 
 

ritenuto necessario procedere all’impegno di spesa conseguente all’attribuzione delle 
indennità e gettoni suddetti, sugli appositi capitoli del Bilancio 2019-2021, che presentano la 
necessaria disponibilità; 

 



-3- 

Richiamate rispettivamente: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 18/09/2018, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, e la deliberazione consiliare 
n. 60 del 20/12/2018 con la quale è stata approvata la successiva nota di aggiornamento; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2018, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 con i relativi allegati, ed i successivi atti 
deliberativi di variazione al bilancio; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 27/12/2018, con la quale l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del 
bilancio di previsione 2019 - 2021, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 
programmi e degli obiettivi, ed i successivi atti deliberativi di variazione al PEG; 

 
considerato che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Segretario Generale esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 

trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e controllo 
Partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la 
copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo periodo, e  dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  

 
quanto sopra ritenuto e premesso, 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto dell’importo dell’indennità di funzione lorda mensile spettante agli 

amministratori neo eletti, come dal prospetto in premessa riportato  e in questa sede 
integralmente richiamato e trasfuso; 

 
2) di prendere atto che l’indennità degli amministratori neo eletti e l’importo del gettone di 

presenza, sulla base dei dati del rendiconto dell’esercizio 2018 e per le motivazioni in 
premessa espresse, è maggiorata del 3% come previsto dall'art.2, comma 1, lettera b) del 
D.M. n.119/2000; 

 
3) di dare atto che l’applicazione o meno delle maggiorazioni cui alle lettere b) e c) del comma 

1 dell’art. 2 del D.M n. 119/2000 verrà aggiornata annualmente d’ufficio, a cura del Settore 
“Amministrazione e sviluppo risorse umane” dell’Unione dei Comuni del Distretto ceramico, 
con decorrenza dal primo mese intero successivo a quello di approvazione del rendiconto e 
sulla base delle risultanze dello stesso, previa acquisizione di apposita attestazione inviata 
tempestivamente dal Settore competente in materia finanziaria in merito alla sussistenza o 
meno delle condizioni di legge; 

 
4) di dare mandato ai dirigenti dei Settori sopra citati di provvedere conformemente a quanto 

indicato; 
 
5) di prendere atto che, ai sensi di legge, l’importo dell’indennità di funzione lorda mensile è 

dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa e che la 
corresponsione dei gettoni di presenza è comunque subordinata all'effettiva partecipazione 
del Consigliere a Consigli e Commissioni;  

 
6) di quantificare in Euro 167.000,00 per oneri diretti la spesa massima annua per indennità di 

funzione in ragione intera spettante al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al 
Presidente del Consiglio, nonché in Euro 20.000 per oneri diretti la spesa presunta annua 
massima per gettoni di presenza a Consigli e Commissioni; 

 
7) di impegnare la spesa quantificata al punto precedente adeguando le scritture già assunte 

in seguito all’approvazione  del bilancio di previsione 2019-2021 e che saranno aggiornati in 
base alla effettiva necessità quantificata dal servizio “gestione delle risorse umane” sulla 
base delle comunicazioni effettuate dallo scrivente nonché per quanto riguarda i gettoni di 



-4- 

presenza in base alle comunicazioni dei servizi responsabili in alle effettive presenze dei 
Consiglieri Comunali. 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Segretario Generale 
Gregorio Martino / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 



 
 
 

 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N° 296 del 14/06/2019 
 
 

Oggetto: INDENNITA’ AMMINISTRATORI E GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI. 
IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 in merito 
al provvedimento di cui all'oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestando, contestualmente, la copertura finanziaria della spesa. 

 

IMPEGNI 
 

Tipo Es. Numero Descrizione Impegno Capitolo Cig Cup P.Fin. Fornitore\Cliente Importo 

          

 
 
 
Sassuolo, 14/06/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
 


